9

EXEMPLA ALIQVOT
HYDROPICORVM
MEDELAEQVE RATIONES

PRAESIDE

PETRO IMMANVELE HARTMANNO,

PHIL. ET MED. DOCT. PATHOLOG. THERAP. CHEM. ET MATER. MED. PROF.

PVBL. ORDIN. ACAD. CAESAR. NAT. CVR. ET ELECTOR. MOGVNT. ER-

FVRT. SCIENT. VTIL. ITEMQVE SOCIETAT. BEROLINENS. NATVR.

SCRVTATOR. ET DVCAL. TEVTON. HELMSTAD. SODALE, ORDINIS

MEDICI H. T. DECANO

D. OCTOBRIS MDCCLXXXVII.

DOCTORIS MEDICI HONORES

RITE CAPESSVRVS

PVBLICE EXPONET

AVCTOR

GOTTLOB GVILIELMVS SCHMEER,

LAGOVIQ - NEOMARCHICVS.

TRAIECTI AD VIADRVM,
E TYPOGRAPHEO WINTERIANO.

EXEMPLA ALIQUOT
HYDROPICORVM

MEDICINAE RATIONES

FRASIBR

PETRO IMMANNUELE HARTMANNO

PHYSICUS ET CHIRURGUS
IN VNIuersitate
MEDICINAE
FRASIBR
MDCCLXXXVII

PHYSICUS ET CHIRURGUS

PHYSICUS ET CHIRURGUS

PHYSICUS ET CHIRURGUS

GOTTLOB GILBERTVS SCHMIDT

PHYSICUS ET CHIRURGUS

FRASIBR AD VINDIAM

FRASIBR AD VINDIAM

PROOEMIUM.

Non, ut edoceam lectores, sed, ut edocear a lectoribus, recte egerim in medendo, commentariolum hunc academicum edo. Neque hoc omnino a veteri academiarum instituto alienum existimo: quippe quod ab iis, qui supremam doctorum dignitatem ambiunt, eiusmodi adquiretorum in scientiis profectuum specimen exigit, in quo propria et priuata cuiuslibet candidati sollertia atque doctrina spectari debet, non aliena et velut extranea. Quod mea sint, A 2 quae

quae hic adfero, scriptionis tenuitas et non-
 dum exercitati ingenii opera satis declarabit;
 quod autem veritati quoque sint consenta-
 nea, ingenua fide testor. Qui MONROI,
 BACHERII, MILMANNI, aliorumque no-
 stra aetate virorum, qui cognoscendi curan-
 dique hydropis rationes luculentissime sunt
 persecuti, scripta legerit; qui locupletissi-
 mum *Bacherianum* auctorum, eadem in ma-
 terie versatorum, *indicem* recognouerit; qui
 insignem illum plus quam ducentarum dis-
 fertationum academicarum, idem argumen-
 tum tractantium, a solo HEFFTERO recen-
 sarum, numerum considerauerit: nae! ille
 vitio mihi non vertet, quod calamo tempe-
 rari meo, quo minus in describenda vniuer-
 sa hydropis historia, aetiologia, semiotice,
 atque therapia, generatim singulatimque
 occuparetur. Post largas enim hoc in campo
 aliorum messes mihi, quippe omnium vlti-
 mo, nihil, nisi tenue rarumque superfuit
 spicilegium: quod vt aequi bonique consu-
 latis benigniterque excipiatis, lectores, ve-
 hementer atque officiose rogo.

Histo-

§. I.

Historia hydropici prima.

Eques gregarius, quadraginta aliquot annorum; post febrim quartanam male tractatam, diaetamque incongruam, ascite laborabat. Ars futoria, quam paulo post debellatam febrim exercebat, cum situ corporis inclinato, abdomine compresso, vita sedentaria et potus defectu, ansam dederat nascenti huic malo, quod eum sexta post morbum febrilem hebdomadeprehendit. Medicamenta a chirurgo primario legionis equestris praescripta, et paracentesis abdominis sexies repetita, totiesque ad sex mensuras instituta, nihil effecerunt, et aqua, post perforationem abdominis emissa, elapso vix octiduo, abdomen, ad pristinam magnitudinem recollecta, extendebat. Absente chirurgo primario aegri huius cura mihi demandabatur. Mirum in modum abdomen turgebat, et eductio illius collectae aquae, perforatione repetita, postero die instituenda, valde necessaria mihi videbatur. Sitis aegrum vehementer vexabat, et cereuisia hordeacea, qua utebatur aeger, ad fallendam illam parum aut nil efficiebat; urinae excretio parca erat, et alui excretio mediocri indigestionem indicabat; pulsus erat magnus, vox et facies aegri bona, et vires nondum destructae, viscera, ut videbantur, adhuc integra. Post partum largum abdomen magis tendebatur, et sitis eo magis

aegrum vexabat, quo magis ipse a potu abstinere cogebatur, dum per urinam excerni nihil eo tempore poterat. Medicamentis ab aliquo tempore non erat usus. Suasu meo potum in ore, leuandae sitis causa, tenuit, et hoc tam diu continuare iussus est, usque dum aqua, abdominis perforatione, educeretur. Potus illi commendatus erat aqua pura cum pauxillo vini rubri, Pontac dicti, mixta; praeterea taleolos dissecti citri in ore teneri et succum illius expressum potui admisceri iussi. Fascia etiam abdomini circumducta resorptionem aquae stagnantis adiuuare tentabam, quae in postrema perforatione pelucida et clara fuerat. Atque hoc in accessionis meae initio dedi consilium; simul tamen permisi aegro, ut fasciam solueret, si post meum discessum asthma cum urinae suppressione forte corriperetur. Post meridiana eiusdem diei horis laetus narrabat aeger, fasciae solutionem non necessariam fuisse, et potus retentionem in ore ad fallendam sitim satis fuisse. Urinae excretio sub his circumstantiis augebatur, et asthma minus affligebat aegrum. Appetitum habebat aeger cibos acido conditos comedendi; hinc iuseculum ex aqua, pane, et vino rubro, cum succo citri et saccharo confectum, assumendum permisi. Hactenus dicta per noctem continuare iussus aeger, ne fascia, ob urinae excretionem paullo magis relaxata, dehinc vero ob abdominis molem imminutam arctius adducta, ipsum grauareret. Postero die mane laetus inueni tumorem abdominis imminutum, urinaeque excretionem ad mensuras binas promotam; hinc audacior factus, aliquot haustus commendati
 potus

potus deglutiendos permisi: quos quoque sensim forbillando deglutiuit. Diaeta erat tenuis, viribus aegri accommodata, ex carne macra, pinguedine remota, cum raphani rusticani portione quadam cocta; simulque eiusmodi carnem affatam, et succo citri pomisque coctis acidulatam, me suafore comedit. Fascia abdomini circumducta, sensim sensimque in arctius spatium adducta, vrinæ se- et excretionem optime promouit. Die octauo, cum iam abdominis tumor prorsus euauisset, extracta amara, verbi causa, trifolii fibrini, taraxaci, et cetera, in aqua menthae et liquore terrae foliatae tartari soluta, proportionata dosi porrexi; et his praemissis tandem extractum corticis peruuiani cum salibus digestiuis mixtum adhibui. His factis aeger cum sanitate in gratiam rediit, nullum morbi recursum deinde passus. Triennio post illum in seruitio militari occupatum, perfecteque inueni sanum.

§. II.

Epicripsis.

Liceat mihi super hoc casu sequentia addere. Hydrops ascites, a debilitate vasorum lymphaticorum ortum ducens, medicamentis purgantibus crebro continuatis magis intenditur, et humores serosolymphatici hinc magis attrahuntur, sanguis his orbatus crassescit et spissior redditur; hinc quoque via, qua in abdominis cauitatem restagnet, ostenditur. Aqua, his vaporibus stagnantibus, adeoque in putredinem vergentibus, et ob aërem fixum euolutum nunc elasticis impraegnata, penetrat fortassis in cauitatem

tem intestinorum; quippe musculorum abdomina-
lium renisus non tantus est, vt hunc euentum impe-
dire possit. Hac ratione lumbaris cisterna vna cum
toto mesenterio premitur; resorptio humorum im-
peditur, eidemque tantus obex ponitur, vt lente
succedat. Quibus ergo viis copia liquidorum potu-
lentorum, ob irritantem sitim assumtorum, excerni
potest? Si alioquin ad sanguinem perueniunt, in pri-
mis et secundis viis animali naturae assimilatae ple-
rumque sunt, vt illi admisceri possint: quod si
vero in primis et secundis viis haec vis deficiat, illis
mutandis impendenda, vnde illam accipient; cum
salia, ventriculi intestinorumque humores, et suc-
cus pancreaticus vel deficiunt, vel vitio laborant?
Perforatio abdominis plerumque, vt remedium pal-
liatiuum, consideratur; sed in huiusmodi exemplis
aquae sat cita euacuatio, priusquam putrescere in-
cipit, et debilitatem corporis inducit, prodest, effi-
citque, vt hoc modo medicamenta fortius et melius
operentur, atque potus assumtus ad massam sangui-
neam facilius promoueatur. Si, hac operatione
chirurgica finita, abdomen fasciis circumuoluitur,
serum sanguinis, vaporibus resolutis rarefactum, non
tanta vi affluere potest, quanta alias, debilitato et
irritato per purgantia corpore, euenire solet. Ten-
tari etiam haec circumuolutio secure potest, si hy-
drops ascites a sola debilitate ortum duxit, nec aliae
eiusdem causae grauiiores, vt scirrhusa diathesis,
steatomata, et aliae causae eiusdem farinae, atque
corruptiones adsunt. Necessaria etiam magis est
fasciarum cita atque tempestiua adplicatio, sicubi
forte

forte corpus purgantibus debilitatum est, ut vaporibus irruentibus via praecludatur. Ceterum salutare ad hæc est, cutim externam decocto hordeaceo vel perlato, vel simplici, vel vini portione quadam permixto, humectare, ut, strictis atque tensis integumentis externis denuo leuiter laxatis, transpiratio restituatur, solidisque partibus velut siccatis, musculis, glandulis, nervis, et vasis sanguiferis humores tenuiores perdit, a reparato omnium singulorumque expeditioni circuitu, reddantur. Porro de potu hydropicorum varia est disceptatio. In quibusdam hydropis speciebus necessarius est potus largus; quando nimirum excretiones non plane sunt suppressæ, et tumoris hydropici indoles humores lentescentes et glutinosos indicat. Inprimis autem tunc potus attenuantes necessarii existimantur, si ex pulsu diathesis inflammatoria cognoscitur, et respiratio celeris est, sine pectoris vel abdominis hydrope. Præter hæc, ut paucis omnia complectar, in eiusmodi hydrope vnica vel plures venæsectiones aliquando indicantur.